É a partir de Gilles, também, que poderíamos conjecturar a discussão tradicional sobre a indução. A posição de Gilles é notadamente um pensamento do tema de acordo com Duns Scotus. De acordo com Autrécourt, nada nos autorizaria a concluirmos que observando a reagrupação das nuvens, que é sinal de chuva, poderíamos concluir que choverá. Essa posição é a de Gilles. Na verdade, este raciocínio é contingente e não é evidente que choverá. Logo, é apenas provável que chova.

<sup>36</sup> *Epistola Egidii ad Nicholaum*, §28, p. 114: “Ad secundum, quando dicitur ‘quicumque non est evidenter certus etc.’, tunc dico quod de aliquo consequente habere certitudinem contingit duobus modis: vel de possibili, vel de facto; et hoc dupliciter: vel absolute, vel in habitu ad suum antecedentes. Dico igitur ad maiorem quod ymo habeo certitudinem de possibilitate consequentis, vel de facto, scilicet in habitu ad antecedens. Verbi gratia, bene scio quod quotiescumque nubes condensentur et, per consequens, nesciam de facto utrum generantur quando nubes condensantur. Ad minorem etiam dico quod naturaliter, est michi experimentaliter notum. Et, per consequens, est michi notum certissime quod illa in subiecto generantur et pro aliqua mensura etiam in subiecto conservantur.”

Ainda no quadro das correspondências, a quinta carta, como indicam seus fragmentos retidos nos artigos condenados, tem por tarefa discutir a causalidade. De uma forma direta, tentaremos uma aproximação do conjunto de artigos da quinta carta para continuar a discussão da crítica o princípio de causalidade, contudo, relacionando este com a ideia de causa e efeito no contexto dos acidentes e da substância, o que será realizado na próxima seção.

## 6. Acidentes e a substância: o problema das inferências

O tema da substância na filosofia de Nicolau de Autrécourt está diretamente relacionado com sua crítica ao princípio de causalidade. Também é um problema conexo à sua teoria das inferências. Tanto um quanto outro, são discutidos na segunda carta a Bernardo de Arezzo e em passagens dispersas no *Exigit ordo* e na *Cedula Ve Michi*. Quanto à sua argumentação na segunda carta a Bernardo, o problema aparecerá no (§22). Ainda na segunda carta, nota-se o desdobramento do argumento nos (§§24-25). Na realidade, trata-se de uma inferência posta por Autrécourt, após discutir algumas formas de consequências no quadro de seu primeiro princípio. Sem dúvida, a crítica à substância, ao que nos parece, está inserida em uma perspectiva lógica e epistemológica.